
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 
—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
河南吃得开食品有限公司年产 8000 吨方便面项目 

项目代码 2112-410721-04-01-605626 

建设单位联

系人 

孙纪祥（法人：王广申

410721197109145050） 
联系方式 13937374566 

建设地点 新乡市新乡县七里营镇龙泉村村南 

地理坐标 （113 度 49 分 40.170 秒，35 度 11 分 57.512 秒） 
[...]
编号 
排放口名称 

污染物

种类 

排放口地理坐标 
排气筒

高度

（m） 

排气筒

出口内

径（m） 

排气温

度/℃ 
执行标准 

经度 纬度 

一般排放口 

DA001 

面粉投料工

序及固态调

味料生产线

混合工序粉

尘排气筒 

颗粒物 
113.8273

55 

35.19888

5 
15 0.3 25 

《新乡市生态环境

局关于进一步规范

工业企业颗粒物排

放限值的通知》 

DA002 
油炸工序排

气筒 
油烟 

113.8273

15 

35.19901

7 

高于车

间 3m 排

气筒排

放 

0.3×0.3 40 

河南省地方标准《餐

饮业油烟污染物排

放标准》

（DB41/1604-2018） 

 

 

 



 

 
—  35  — 

表 4-7                 有组织废气监测方案 

监测点位 监测因子   监测频次 执行排放标准 

DA001 颗粒物 
每半年一次 

（委托有资

质环保监测

单位） 

《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企

业颗粒物排放限值的通知》其它所有涉气工业

企业排放浓度不高于 10mg/m3 

DA002 油烟 
河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放标

准》（DB41/1604-2018） 

②无组织排放 

本项目无组织排放源情况见表 4-8，有组织监测方案见表 4-9。 

表 4-8              无组织排放源基本情况一览表 

编号 名称 
面源中心坐标 年排放小

时数/h 
排放工况 

经度 纬度 

1 生产车间 113.827774 35.199137 2400 正常 

 

表 4-9                 无组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

上风向 1个，

下风向 3 个 
颗粒物 

每半年一次 

（委托有资质环保

监测单位） 

《新乡市生态环境局关于进一步规范工业

企业颗粒物排放限值的通知》 

（7）废气非正常工况排放 

非正常工况是指生产运行阶段的开、停、检修、操作不正常或设备故障等。本

项目设备检修时不进行生产作业；工艺过程出现运转异常时可停产、检修，待所有

生产设备恢复正常后再投入生产。本项目非正常工况主要为废气处理装置出现故障

导致污染物非正常排放。 

本项目废气治理装置发生故障时，现场工作人员立即报告公司管理人员，车间

立即停止生产进行设备的维护，处理装置出现故障到修复完成时间约为 1h，根据建

设单位运行经验，故障频次约 1 次/a。结合本项目颗粒物排放源强，项目非正常排

放量核算结果见下表。 

 

 

 



 

 
—  36  — 

表 4-10              污染源非正常排放量核算表 

序号 污染源 
非正常 

排放原因 
污染物 

非正常排放

浓度

（mg/m3） 

非正常排

放速率

（kg/h） 

非正常排

放量（t/a） 

单次持

续时间/h 

年发生

频次/

次 

应对措

施 

1 DA001 
袋式除尘器

故障 
颗粒物 241.3 2.1426 0.0021 1 1 

立即停

止生产，

修复后

恢复生

产 

2 DA002 

静电复合式

油烟净化器

故障 

油烟 12.0 0.252 2.52×10-4 1 1 

注：污染源非正常排放按照无处理效率进行核算。 

（8）本项目对周边敏感点影响分析 

本项目周边 500m 范围内敏感点为北侧 80m 处的龙泉村及西侧 169m 处的李台

村，均位于本项目所在厂区的上风向或侧风向，且各产污环节均配置合理有效的处

理设施。本项目产生的废气污染物包括颗粒物、油烟。面粉投料及固态调味料生产

线混合工序粉尘经集气罩收集，袋式除尘器治理；油炸工序产生的油烟经密封罩收

集，静电复合式油烟净化器治理。生活污水经隔油池+化粪池处理后排入新乡县综

合污水处理厂进一步处理，设备清洗水、地面清洗水经隔油池+污水处理一体机（A/O

工艺）处理后排入新乡县综合污水处理厂进一步处理。产噪设备采取基础减振、厂

房隔声、距离衰减等措施。固废在一般固废间暂存后定期外售。本项目废气、噪声

经处理后均能满足达标排放，固废均能妥善处置，对周边环境没有影响。 

2、废水 

本项目废水产生环节为职工生活污水、设备清洗水及地面清洗水。 

（1）职工生活污水 

本项目职工 20 人，不在厂区食宿，每人每天用水量按 30L/d 计，则用水量约为

0.6t/d（180t/a），产污系数按 0.8，则生活污水产生量为 0.48t/d（144t/a）。类比确

定生活污水水质为：COD350mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、TP2.5mg/L、

TN30mg/L，经化粪池处理后水质为：COD250mg/L、SS160mg/L、NH3-N22.5mg/L、

TP2.5mg/L、TN30mg/L。生活污水经厂区隔油池+化粪池处理后经厂区污水管网排

入市政污水管网，最终进入新乡县综合污水处理厂进一步处理。评价建议新建一座

有效容积为 5m3 的化粪池，可满足本项目需求。 



 

 
—  37  — 

（2）设备清洗水 

项目方便面生产设备均为不锈钢材质，利用刮刀将表面残留物料铲净，然后用

水进行清洗，类比同类企业，每次清洗用水量按 0.5t 计，每天清洗一次，则年用水

量为 150t/a，废水排放系数以 0.9 计，则项目生产设备清洗废水产生量为 135t/a

（0.45t/d）。清洗废水经隔油池+污水处理一体机（A/O 工艺）处理后经厂区污水管

网排入市政污水管网，最终进入新乡县综合污水处理厂进一步处理。 

（3）地面清洗废水 

本项目为食品生产项目，对卫生要求较高，需每天对面进行拖洗，项目生产车

间面积为 4824m2，用水量按 0.3L/m2 计，则年用水量为 435t/a（1.45t/d），废水产

生系数以 0.8 计，则项目车间地面清洗废水产生量为 348t/a（1.16t/d）。地面清洗废

水经隔油池+污水处理一体机（A/O 工艺）处理后经厂区污水管网排入市政污水管

网，最终进入新乡县综合污水处理厂进一步处理。 

类比同行业，设备清洗废水水质为：COD500mg/L、SS350mg/L、NH3-N10mg/L、

TP1.5mg/L、TN15mg/L、动植物油 15mg/L，地面清洗废水水质为：COD350mg/L、

SS300mg/L、NH3-N10mg/L、TP1.5mg/L、TN15mg/L、动植物油 15mg/L。 

企业建设处理水量为 2m3/d 的污水处理一体机，清洗废水经隔油池+A/O 一体

机处理后经厂区污水管网排入市政污水管网，最终进入新乡县综合污水处理厂进一

步处理。污水处理一体机对废水污染物各个污染因子的设计处理效率分别为

COD≥85%、SS≥75%、NH3-N≥60%、TP≥40%、TN≥60%、动植物油≥60%。项目污

水处理站处理工艺流程图如图 5。 

 

项目废水水质产生及水质情况见表 4-11。 

表 4-11              项目清洗废水产生量及水质情况表 

污染源 
废水量

（t/d） 

污染物浓度（mg/L） 

COD SS NH3-N TP TN 动植物油 

设备清洗废水 0.45 500 350 10 1.5 15 15 

地面清洗废水 1.16 350 300 10 1.5 15 15 

 

隔油池 清洗废水 
新乡县综合

污水处理厂 

污水处理一体机

（A/O 工艺） 
 

图 5    项目污水处理工艺流程图 



 

 
—  38  — 

混合生产废水 1.61 392 314 10 1.5 15 15 

污水处

理站 

处理

效率 
/ 85% 75% 60% 40% 60% 60% 

处理

后 
1.61 59 78 4 0.9 6 6 

经化粪池处理

后生活污水 
0.48 250 160 22.5 2.5 30 / 

总排口 2.09 103 97 8.2 1.26 11.5 4.6 

标准限值 / 300 180 25 4 45 100 

标准依据 
新乡县综合污水处理厂收水标准及 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 C 级 

由上表可知，项目废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1 中 C 级（COD≤300mg/L，SS≤250mg/L，NH3-N≤25mg/L，TP≤5mg/L，TN≤45mg/L

动植物油≤100mg/L）要求，同时能够满足新乡县综合污水处理厂收水标准

（COD≤400mg/L，SS≤180mg/L，NH3-N≤59mg/L、TP≤4mg/L、TN≤70mg/L）水质

要求 

（4）污水处理可行性分析 

本项目建成后清洗废水量为 1.61t/d（即 483t/a），清洗废水经隔油池+污水处理

一体机处理，处理工艺采用“A/O 工艺”，符合《排污许可证申请与核发技术规范 

食品制造业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中可行技

术要求。污水处理设计能力为 2m3/d，能够满足本项目清洗废水处理所需。 

（5）污水处理厂依托可行性分析 

新乡县综合污水处理厂位于新乡经济技术产业集聚区北片区，胜利路以东、青

龙路以北、文化路以西，东孟姜女河以南，设计污水处理能力 15 万吨/天，污水处

理采用“格栅+水解酸化+AAOAO +沉淀+V 型过滤+臭氧接触+活性炭过滤”。新乡

县综合污水处理厂设计进水水质为 COD≤400mg/L，SS≤180mg/L，NH3-N≤59mg/L、

TP≤4mg/L、TN≤70mg/L，设计出水水质为 COD≤40mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤2mg/L、

TP≤0.4mg/L、TN≤15mg/L。 

本项目废水排放总量为 2.09t/d，厂总排口水质为 COD103mg/L，SS97mg/L，

NH3-N8.2mg/L、TP1.26mg/L、TN11.5mg/L，能够满足新乡县综合污水处理收水要

求，拟建项目废水水质简单，与新乡县综合污水处理厂其他废水混合后不会对新乡

县综合污水处理厂的工艺造成不利影响。拟建项目全厂废水排放量占新乡县综合污



 

 
—  39  — 

水处理厂设计处理规模量的 0.001%，项目所在地有原来的贾屯污水处理厂管网，可

以直接进入新乡县综合污水处理厂，因此拟建项目完成后废水进入新乡县综合污水

处理厂是可行的。 

（6）污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-12             废水类别、污染物及污染治理设施基本信息表 

序号 废水类别 
污染物种

类 
排放规律 

污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

排放口

编号 

排放口设置是否

符合要求 
排放口类型 

1 生活污水 

COD、SS、

NH3-N、

TP、TN 
间断排

放，流量

不稳定且

无规律 

TW001 
隔油池+

化粪池 

DW001 是 企业总排口 

2 清洗废水 

COD、SS、

NH3-N、

TP、TN、

动植物油 

TW002 

隔油池+

污水处理

一体机 

②废水间接排放口基本情况 

表 4-13            废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量 

（万 t/a） 

排放

去向 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地

方排放限

值（mg/L） 

1 DW001 113.828327° 35.199385° 0.0627 

新乡

县综

合污

水处

理厂 

间断排放，流

量不稳定且

无规律 

新乡

县综

合污

水处

理厂 

COD 40 

SS 10 

NH3-N 2 

TP 0.4 

TN 15 

③废水污染物排放执行标准表 

表 4-13            废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 标准名称 

污染物（mg/L） 

COD SS NH3-N TP TN 
动植

物油 

1 DW001 

新乡县综合污水处理厂收

水标准 
400 180 59 4 70 / 

《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 

31962-2015）表 1 中 C 级 

300 250 25 5 45 100 

④废水污染物排放信息表 

 



 

 
—  40  — 

表 4-17            废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 

废水排放量

（t/a） 

污染物种

类 

排放浓度

（mg/L） 

厂区总排口污染物排

放量（t/a） 

经污水处理厂处理后污

染物排放量（t/a） 

1 

DW001 627 

COD 103 0.0646 0.0251 

2 SS 97 0.0608 0.0063 

3 NH3-N 8.2 0.0051 0.0013 

4 TP 1.26 0.0008 0.0003 

5 TN 11.5 0.0072 0.0072 

6 动植物油 4.6 0.0029 / 

由上表可知，本项目废水污染物出厂排放总量为：COD0.0646t/a、SS0.0608t/a、

NH3-N0.0051t/a、TP0.0008t/a、TN0.0072t/a，经新乡市综合污水处理厂处理后废水

污染物总量：COD0.0251t/a、SS0.0063t/a、NH3-N0.0013t/a、TP0.0003t/a、TN0.0072t/a。 

（7）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  方便食品、食品及饲料添加剂制造工